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1 Úvod

Ve své diplomové práci jsem se zaměřila na monitoring výskytu epigeických

pavouků v PR Hůrky v okrese Plzeň-sever (viz Obr. 1) a jejich sezónní dynamiku. Mým

cílem je rozšířit poznatky o arachnologických společenstvech a doplnit tak seznam

druhů pavouků vyskytujících se na této lokalitě. Získané údaje poslouží České

arachnologické společnosti k doplnění 6145a faunistického čtverce mapování. Touto

prací bych chtěla volně navázat na můj výzkum arachnofauny v PR Hůrky, který jsem

zde prováděla v letech 2012 – 2013 (Soprová 2014). V PR Hůrky byly prováděny

inventarizační průzkumy flory i fauny (Melichar a al. 2008). Při průzkumu bezobratlých

zde bylo determinováno 89 druhů hmyzu ze šesti řádů (vážky, saranče, ploštice, brouci,

motýli a blanokřídlí). Na této lokalitě nebyl v minulosti arachnologický průzkum

realizován.

Výzkumem arachnofauny rašelinišť se v České republice zabývala řada vědců.

Tyto práce především mapovaly druhy žijící na horských rašeliništích například

v Krkonoších (Kůrka a al. 2008), na Šumavě (Kůrka 1996), v Jizerských horách (Kůrka

1995), Krušných horách (Růžička a al. 2000), ve Slavkovském lese (Fenclová 2007).

V zahraničí byly publikovány práce o pavoucích rašelinišť v Transylvanii v Rumunsku

(Urák a al. 2008), v Irsku v Co Westmeath poblíž Mullingaru (van Helsdingen, 1998).

Velká pozornost je věnována mokřadům a rašeliništím na Slovensku, kde jsou

považovány za ohrožený biotop (Svatoň a al. 2000).

Pavouci jsou vhodným bioindikátorem, protože jsou dostatečně citliví na změnu

biotických a abiotických faktorů daného ekosystému, které lze díky dobře prozkoumané

bionomii většiny druhů, predikovat. Monitorováním výskytu pavouků v závislosti na

kvalitě jejich životního prostředí se dnes zabývá většina arachnologů (Mařák a al. 2006)

a zejména je věnována velká pozornost druhům epigeickým (Scott a al. 2006).

Na území České republiky bylo do této doby zjištěno 875 druhů. Díky

druhovému bohatství a ekologické rozmanitosti jsou pavouci hojně využívanou

bioindikační skupinou ve studiích posuzujících vliv zemědělských či ochranářských

zásahů na kvalitu ekosystémů (Kůrka a al. 2015).
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Obr. 1. Vymezení PR Hůrky, měřítko 1:600 (internetový zdroj (1a)).

2 Charakteristika zkoumané oblasti

2.1 Geografické vymezení

Zkoumané území se nachází SZ od města Plzeň, asi 0,5 km od obce Hůrky, od

které je odvozen název. Leží na okraji rozlehlého lesního celku, Manětínského hvozdu.

Místní název okolních lesů je Kostelíkovské polesí. Lokalita se traduje pod názvem Na

bažinách. V současné době má dvě části. Severní část o rozloze více než 5 ha s přesně

vymezeným ochranným pásmem, zahrnujícím zejména okolní podmáčené olšiny,

přibližně odpovídá původní PR Hůrky (vyhlášené v r. 1955). Jižní část o rozloze 18 ha

byla v roce 2006 přičleněna k původní rezervaci (Melichar a al. 2008). Celková rozloha

území je přibližně 26,5 ha. Území leží v mapovém poli 6145a a jeho lokalizace je podle

GPS 49°53'30,53"N, 13°11'17,81"E (internetový zdroj (2)).

2.2 Geologická charakteristika

Přírodní rezervace Hůrky je po geologické stránce součástí manětínské pánve.

Zdejší sedimentární horniny mají karbonské stáří. Podloží rezervace tvoří týnecké

souvrství, které dosahuje ve vrtech do manětínské pánve maximální mocnosti 32 metrů.

Skládá se z téměř vodorovně uložených vrstev arkózových pískovců až arkózových

slepenců, které převládají nad polohami prachovců. Tmel hornin je převážně jílovitý,

místy železitý. Výchozy týneckého souvrství jsou překryty vrstvou svahových
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štěrkovitých hlín, které mají pleistocénní stáří a mocnost přes 2 metry. Sedimenty

slatinné až rašelinné jsou holocénní a mají mocnost v řádu decimetrů, maximálně však

2 metrů (Melichar a al. 2008).

2.3 Geomorfologická charakteristika

Přírodní rezervace Hůrky leží v nadmořské výšce 514-550 m. Nejníže položený

je jižní cíp, nejvýše severní cíp území. Celé území leží na erozně denudačním svahu,

mírně ukloněném jihozápadním směrem. Poměrně rovnoměrně svažitý reliéf slatiniště

je ohraničen nízkým morfologickým stupněm, tvořícím severovýchodní okraj severní

i jižní části rezervace. Mělké příčné svahové deprese kopírují směr přirozeného

odvodňování území ze severovýchodu na jihozápad levostrannými přítoky Zlatého

potoka. Území rezervace a ochranných pásem bylo antropogenně ovlivněno drenážními

příkopy (Melichar a al. 2008).

2.4 Pedologická charakteristika

Z pedologického hlediska jsou v rezervaci půdy převážně hydromorfní: gleje,

pseudogleje a glejová organozem (Melichar a al. 2008).

2.5 Hydrologická charakteristika

Hlavním zdrojem vody jsou zde vodonosné horizonty na dvou geologických

zlomech. První zlom protíná severní část, druhý leží při východní hranici celého území.

Kromě vodonosné vrstvy je podloží přírodní rezervace téměř nepropustné. Jižní část

chráněného území odvodňuje bezejmenný levostranný přítok Zlatého potoka (Melichar

a al. 2008).

2.6 Klimatická charakteristika

Území se nachází v mírně teplé oblasti. Průměrné množství srážek se pohybuje

kolem 500-600 mm/rok, průměrná roční teplota je 7 °C (Vicherová a al. 2013).

2.7 Majetkové poměry

Celé území je v současnosti majetkem obce Hůrky. Pravděpodobně tomu tak

bylo i v minulosti. Obec Hůrky je poprvé zmiňována v roce 1115 jako majetek

Kladrubského, později Plaského kláštera. Podle historických pramenů však není

vyloučené, že území po nějaký čas patřilo velkostatku Bělá (Melichar a al. 2008).
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2.8 Botanická charakteristika

Podoba aktuální vegetace PR Hůrky je dána především významným ovlivněním

podzemní vodou a neúživným podložím. V posledních desetiletích měla vegetace

poměrně velkou sukcesní dynamiku způsobenou opuštěním obhospodařování bezlesí.

Zčásti se jednalo o pastviny a louky, na většině plochy se však žádné známky

obhospodařování nedochovaly. Aktuální vegetaci území lze rozdělit do následujících

mapovacích jednotek, jako jsou přechodová rašeliniště, nevápnitá mechová slatiniště,

mokřadní olšiny, rašelinné brusnicové bory, bezkolencové louky, jasanovo-olšové

údolní luhy, lesní kultury s nepůvodními dřevinami – jehličnaté (kulturní bory), lesní

kultury s nepůvodními dřevinami – jehličnaté (kulturní smrčiny) a intenzivně

obhospodařovaná pole (Melichar a al. 2008).

Celkem je z území známo 197 druhů rostlin, což je na slatiništní typ biotopů

velmi vysoká hodnota. V roce 2007 bylo ověřeno celkem 22 druhů z kategorií

Červeného seznamu ČR (Procházka a al. 2000): ostřice dvoudommá (Carex dioica L.),

ostřice plstnatoplodá (Carex lasiocarpa Ehrh.), ostřice mokřadní (Carex limosa L.),

ostřice blešní (Carex pulicaris L.), prstnatec Fuchsův pravý (Dactylorhiza fuchsii subsp.

fuchsii (Druce) Soó), prstnatec májový pravý (Dactylorhiza majalis subsp. majalis

(Rchb.) Hunt et Summerhayes), kapraď hřebenitá (Dryopteris cristata (L.) A. Gray),

bahnička chudokvětá (Eleocharis quinqueflora (F. X. Hartm.) O. Schwarz), suchopýr

širolistý (Eriophorum latifolium Hoppe), hořec hořepník (Gentiana pneumonanthe L.),

plavuň pučivá (Lycopodium annotinum L.), tolije bahenní (Parnassia palustris L.),

všivec bahenní (Pedicularis palustris L.), všivec lesní (Pedicularis sylvatica L.), tučnice

obecná (Pinguicula vulgaris L.), hadí mord nízký (Scorzonera humilis L.), bařička

bahenní (Triglochin palustre L.), bublinatka menší (Utricularia minor L.) a další

(Melichar a al. 2008).


[…]


který je vázaný především na vřesoviště (Kůrka a al. 2015). Fenologii slíďáků se

věnoval ve své práci například Dolejš (2013), zjištěné výsledky týkající se sezónní

dynamiky se shodují se závěry výzkumu v PR Hůrky, to znamená maximum výskytu

samců v období květen-červen, kdy dochází ke kopulaci. V roce 2010 proběhl výzkum

PR Rašeliniště u Polínek (dále lokalita č. 1) vzdálené od PR Hůrky (dále lokalita č. 2)

vzdušnou čarou cca 13 kilometrů. Index podobnosti obou lokalit je pouze 25,6.

Vzhledem k rozdílné metodice použité na lokalitě PR Rašeliniště u Polínek byly

srovnány pouze výsledky ze zemních pastí. Na lokalitě č. 1 bylo nalezeno 43 druhů

pavouků (Košťáková 2011), na lokalitě č. 2 nalezeno 35 druhů. Obě lokality se shodují

pouze v deseti druzích. Jedná se o běžné druhy naší fauny. První lokalita je

kvantitativně bohatší například na čeleď Lycosidae (12 druhů) na rozdíl od druhé

lokality (8 druhů), ale na lokalitě č. 1 se však nevyskytují výše uvedení pavouci

Pardosa nigriceps a Pirata uliginosus, jejichž nálezy jsou v rámci Plzeňského kraje

vzácné (Hradská 2017, ústní sdělení). Ve srovnání s výzkumem horských rašelinišť zde

nebyl nalezen druh Pardosa sphagnicola (Kůrka 1995, 1996). Severská rašeliniště

zkoumal ve své práci podrobně Koponen (2002). Pomocí zemních pastí zjišťoval

arachnofaunu na 31 lokalitách ve Finsku, Švédsku a Norsku. Druhy srovnatelné

s výsledky v PR Hůrky byly pouze na 7 rašeliništích hemiboreální zóny, kde byl

dominantním druhem slíďák Pirata uliginosus a Pardosa pullata.

V letech 2012 – 2013 byl proveden na lokalitě PR Hůrky výzkum arachnofauny

v rámci bakalářské práce (Soprová 2014). Výsledky se s výzkumem provedeným v roce

2016 shodují v 16 druzích: Centromerus sylvaticus, Macrargus rufus, Thyreosthenius

parasiticus, Pachygnatha clercki, Pachygnatha listeri, Pardosa lugubris, Pardosa

nigriceps, Pardosa pallata, Piratula hygrophila, Trochosa terricola, Xerolycosa
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nemoralis, Pisaura mirabilis, Cicurina cicur, Agroeca brunnea, Ozyptila praticola,

Evarcha falcata. Je však nutné podotknout, že byla použita rozdílná metodika sběru,

která nebyla zaměřena pouze na epigeické pavouky. Z tohoto důvodu zde nebyly

odchycení zástupci čeledí: Dysderidae, Theridiidae, Araneidae, Amaurobidae,

Clubionidae, Zoridae, Philodromidae, Heteropodidae. Ve výsledcích se však objevily

dvě nové čeledi: Cybaeidae a Gnaphosidae.
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7 Závěr

Od května do listopadu roku 2016 byl proveden v PR Hůrky monitoring

pavoučích společenstev epigeických druhů pavouků. Pro odchyt pavouků byla vybrána

dvě rozdílná stanoviště pro umístění zemních pastí: suché stanoviště borových doubrav

a vlhké stanoviště mokřadních olšin s výskytem rašelinišť. Zmiňovanou metodikou se

podařilo odchytit celkem 345 exemplářů zkoumané skupiny pavouků (Araneae), kteří

byli zařazeni do 13 čeledí a 35 druhů. Na území České republiky bylo dosud evidováno

875 druhů, prezentujících 39 čeledí (Kůrka 2015). Zastoupením druhů se na lokalitě PR

Hůrky nachází necelé 4% z celkového množství zástupců České republiky. Získané

údaje významně doplňují dosavadní znalosti o arachnofauně studované lokality.

Výzkumem byl zjištěn výskyt faunisticky významných druhů Agyneta cauta,

Trichopterna cito, Pirata uliginosus, Textrix denticulata a Cybaeus angustiarum. V PR

Hůrky bylo nalezeno šest druhů řazených do červeného seznamu. Byl nalezen jeden

silně ohrožený druh Bathyphantes setiger, tři druhy ohrožené Trichopterna cito,

Pardosa nigriceps, Pirata ulginosus a dva druhy téměř ohrožené Agyneta cauta

a Textrix denticulata. Získaná data potvrzují původnost, zachovalost a biotickou

hodnotu této lokality a potřebu ji i nadále chránit.
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8 Resumé

In 2016, a monitoring of epigenic spider communities was carried out in the PR

Hůrky location. 345 species of the monitored group (Araneae) were successfully

obtained using the method mentioned above. Out of the total number, 35 species

belonging to 13 menials were determined. The data obtained significantly contribute to

our knowledge of the araneofauna in the location researched. The presence of

faunistically important species Agyneta cauta, Trichopterna cito, Pirata uliginosus,

Tetrix denticulata and Cybaeus angustriarum was found. The data gained confirm the

originality, preservation and biotic value of the location and the need to continue its

protection. All arachnological material is deposited in the depository of the zoological

department of the West Bohemian Museum in Pilsen.
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Obr. 1. Pohled do podmáčené oblasti.
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Obr. 2. Uložení zemní pasti v podmáčených olšinách.
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Obr. 3. Pohled do suchého stanoviště.
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Obr. 4. Umístění zemní pasti v suché oblasti.
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Příloha 1B

Tab. 1. Sezónní dynamika epigeických druhů pavouků suchého stanoviště (vysvětlivky: M – male, F – female).
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Příloha 2B

Tab. 2. Sezónní dynamika epigeických druhů pavouků vlhkého stanoviště (vysvětlivky: M – male, F – female).
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