POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojitým poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Sezónní dynamika epigeických pavouků PR Hůrky

Autor práce: Bc. Nikol Soprová

Autor posudku: Mgr. Ivana Hradská

1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení*? nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah*? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné? ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb ano ne zcela ne
- a úplný? ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě? ano ne
14. Doplňte hodnocení práce: výborně velmi dobře dobře nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Čím si vysvětlujete přítomnost druhu *Piratula hygrophila* v materiálu pastí na suchém stanovišti?

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum: 2.září 2017

Podpis:

Předložená práce má 53 číslovaných stran a 6 stran příloh a svým rozsahem splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Svým zaměřením navazuje na bakalářskou práci, tentokrát však byl cílem výzkum sezónní dynamiky epigeických pavouků. Formální členění práce je správné, v úvodu je detailně popsána charakteristika území i jednotlivých stanovišť. Následuje kapitola věnovaná metodice sběru i vyhodnocení výsledků a po ní již následuje praktická část. Práce je napsána s relativně malým množstvím překlepů a chyb, ale některé formulace překvapí – např. „Následně byli exempláři deterrminováni“...či „...byli vybráni exempláři pavouků“ na str. 8. Sezónní dynamika byla po domluvě pro větší přehlednost graficky zpracována pouze u vybraných početnějších druhů pavouků a výsledky správně okomentovány. Rok 2016 byl bohužel obecně na určité skupiny hmyzu i pavoukoců chudší, snad jako důsledek extrémně horkého a suchého léta 2015. Diskuse je věcná, srovnává výsledky s údaji v odborné literatuře a s výsledky výzkumu araneofauny podobné lokality PR U Polínek. K práci mám připomínku ohledně citací literatury v textu – pokud jsou pouze dva autoři práce, nepoužívá se a al. (Buchar a al. 2002), ale odcitují se oba autoři. Samotná zkratka a al. se u odborných prací nepoužívá, vždy et al. To platí pro všechny citace v práci. K práci nemám zásadní připomínky a vzhledem k velkému objemu terénní a laboratorní práce hodnotím stupněm výborný v závislosti na průběhu obhajoby.

V Plzni dne 2. září 2017